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مدرســه در کنار نقش های آموزشی و 
تربیتی، در هویت بخشی به دانش آموزان 
نقــش مهمــی دارد. تأثیــر محتــوای 
کتاب های درســی، روش های تدریس و 
فضای آموزشــی در شکل گیری هویت، 
به عنوان بخش مهمی از وجود انســان، 

بسیار قابل توجه است.
تعریف های  هویت  برای  صاحب نظران 
متعددی ارائه کرده اند. جامعه شناســان 
هویت را عبارت از احساســی می دانند 
که فرد در جامعه به آن دســت می یابد 
و با تکیه بر اشتراکات یا تفاوت هایی که 
با گروه های دیگر دارد، به درک احساس 
هویت مســتقل می رســد )لک، ۱۳۸۴: 
۱۱۳(. هویت چارچوبی اســت پویا که 
بیشتر به شکلی از آگاهی به خود، جامعه، 
فرهنگ، تاریخ و آینده القا می شود. این 
چارچوب سرزنده، پویا و در حال تحول 
اســت )رجایی، 1382(. هویت به معنی 
چیستی و کیستی است و از نیاز طبیعی 
انسان به شناخته شدن در پیوند با چیزی 
یا جایی برمی آید. این نیاز به وابستگی، 
ریشــه ای ذاتی یا غریزی در انسان دارد 
و برآورده شــدن آن، موجب خودآگاهی 

فردی می شود )مجتهدزاده، ۱۳۸۴: 9(.
عناصــری کــه باعث هویت بخشــی 
می شــوند، بر حسب شرایط و مقتضیات 
هــر جامعه فرق می کنند. یکی از عوامل 
مؤثر بر هویت، زبان اســت که علاوه بر 

نقــش ارتباطی، در ایجاد هویت در افراد 
مؤثر اســت. زبان در تولیــد و بازتولید 
فرهنگ و هویت ویــژة هر جامعه نقش 
مهمــی دارد. در کشــور ما، بــه خاطر 
تنوع اقوام، زبان هــم تنوع و تعدد دارد. 
زبان فارســی که به عنوان زبان رســمی 
در مدرســه ها تدریس می شود، از جمله 
عواملی است که سبب همگرایی، وحدت 

و اتحاد می شود.
همراه با تقویــت این یکپارچگی، لزوم 
توجه بــه ویژگی های هویــت قومی نیز 
سبب افزایش همدلی و تحکیم هویت ملی 
می شود. شيخاوند در تحقیقی با عنوان 
»بازتاب هویت اقوام ایرانی در کتاب های 
درســی دوره های ابتدایی و متوســطه« 
دریافت که کتاب های درســی تعلیمات 
اجتماعی و جامعه شناســی در دوره های 
ابتدایی و راهنمایی به مقولات فرهنگ و 
هویت قومی نپرداخته اند. هرچند به نظر 
می رسد این امر با توجه به تقویت انسجام 
ملی انجام شده باشــد، اما عدم توجه به 
مؤلفه های مرتبط با قومیت ها، در نهایت 
به تضعیــف جایگاه هویــت ملی منجر 
خواهد شد )رضایی کلانتری، حسن زاده 

و همکاران، 57: 1390(.
در کتاب های فارســی، فصــل ادبیات 
بومی و درس های آزاد فرصت های بسیار 
مناســبی هســتند برای دانش آموزان و 
دبیران گرامی تا به موضوع های مرتبط با 

هویت بپردازند. این بخش از کتاب، علاوه 
بر بیان ناگفته ها، می تواند جایگاهی برای 
شناساندن فرهنگ و ادبیات بومی، آداب 

محلی و نیازهای ویژة نوجوانان باشد.
یکــی از تجربه های موفق و قابل تأمل 
در این زمینه، تدوین درس آزاد با عنوان 
»شــاهنامه و مردم« بود کــه دبیرخانة 
ادبیات  بــه  کیفیت بخشــی  کشــوری 
متوســطة اول آن را بــه انجام رســاند. 
هم زمان با شــیوع ویروس کرونا و لزوم 
ادامة روند تدریس در مدرسة تلویزیونی، 
برای اولین بار در رسانة ملی، درس آزاد 
تدریس شــد. از آنجا کــه دانش آموزان 
سراســر کشــور مخاطب و بینندة این 
برنامه ها بودند، دبیرخانة ادبیات فارسی 
موضوعی را بــرای تولید محتوای درس 
آزاد تدوین و تدریــس کرد که به نوعی 
برای همــة ایرانیــان شناخته شــده و 

ارزشمند باشد.
از آنجا که شــاهنامه به عنوان ســند 
هویت ملی ایرانیان همیشــه مورد توجه 
بوده است و داســتان های آن در گذشتة 
ایــن آب و خاک ریشــه دارد، محتوای 
درس آزاد با عنوان »شــاهنامه و مردم« 
تهیه و تولید شــد. در تدوین این درس 
از دانش آمــوزان اســتان های متعــدد 
درخواست شــد روایت هایی از شاهنامه 
را که در اســتان یا شــهر و روستایشان 
مشــهورند، بــه زبان، گویــش یا لهجة 
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خود روایت کنند. جست وجو، مطالعه و 
بررســی برای یافتن چنین روایت هایی، 
علاوه بر تشویق به کتاب خوانی، انگیزه ای 
ایجاد کــرد تا معلمــان و دانش آموزان 
نســبت به این موضــوع و موضوع های 
مشابه کنجکاو شوند و به منابع شفاهی 
و مکتوب بسیاری مراجعه کنند. نتیجة 
کار بســیار درخور توجه بود؛ روایت های 
متعددی با اجراهای خلاقانه و هنرمندانة 
اســتان های گوناگون  از  دانش آمــوزان 
دریافت شد. این اجراها در زمان تدریس 
درس آزاد از تلویزیــون پخش شــدند و 
دانش آموزان سراســر کشــور، علاوه بر 
شنیدن داســتان هایی از شــاهنامه، با 
تعدادی از زبان ها، لهجه ها و گویش های 

مردم ایران آشنا شدند.
اجرای این گونــه برنامه هــا، علاوه بر 
دســتیابی به اهداف آموزشی، مردم را از 
وجود تجربه ها و مشترکات فرهنگی آگاه 
می کند و سبب آشنایی، احساس همدلی 
و همبستگی بیشــتر میان تمامی اقوام 

می شــود. بنابراین، توجه به زبان مادری 
در نقاط مختلف کشــور باعث تضعیف 
هویت ملی نمی شــود، بلکــه افتخارات 
فرهنگی در حیطة زبــان و ادبیات اقوام 
مختلف به همة ایرانیــان تعلق دارد. در 
رویکردی کــه مدل غیرخطــی نامیده 
می شود، صاحب نظران بر این باورند که 
می تــوان در عین حال که هویت ملی را 
در جامعــه تقویت کرد، افــراد از هویت 
قومی بالایی نیز برخوردار باشند. چه بسا 
این دو نــوع هویت می توانند همدیگر را 
تقویت کنند )میرزایی، آقایاری هیر و ...، 

.)66 :1392
در تدریس درس فارســی، معرفی آثار 
ادبی ارزشــمند و معتبری که در میان 
اقوام ایرانی مشــترک و شناخته  شده اند 
و اســتفاده از آن هــا به همان شــکلی 
کــه در زبان ها و گویش هــای مختلف 
نگاشــته و روایت شــده اند، مخاطبان و 
فراگیرنــدگان، به ویژه دانش آموزان را به 
غنا و ظرفیت های زبان مادری شان آگاه 
می کند و گویندگان دیگــر زبان ها را با 
تنوع زبان ها و گویش ها در سراسر کشور 

آشنا می کند.

از این رو می توان با استفاده از ظرفیت 
آزاد،  درس  به ویــژه  فارســی،  کتــاب 
مشــترکات و همانندی های اقوام ایرانی 
را با زبان فارســی مورد توجــه قرار داد 
و همبســتگی و هویت ملی نوجوانان و 

جوانان را تقویت کرد.
هویت بخشــی نوجوانــان و جوانان از 
آموزش های تمام نهادهای جامعه متأثر 
است. آموزش وپرورش نیز در کنار سایر 
نهادها، بــا تدوین برنامه هــای کارآمد، 
تدویــن محتــوای مناســب، و آموزش 
صحیــح معلمــان بــرای بهره گیری از 
روش های مطلــوب تدریس، می تواند در 
شکل گیری این مهم نقش بسزایی داشته 

 باشــد و فضایــی ایجاد 
دانش آموزان  تــا  کنــد 
ایران،  عزیزمان  کشــور 
قدر داشته های فرهنگی 
خود را بیشــتر بدانند و 
برای حفـظ و نگهداشت 
ایــن گنجینه هــا تلاش 
کننـــد. بدیهـــی است 
این کار بــه همگرایی و 
اعتمادبه نفس می افزاید و 
تهاجم فرهنگی  از خطر 

می کاهد.
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